
        

 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO PIER GIORGIO  FRASSATI 

Via Tiraboschi, 33 –  10149 TORINO  – Tel 011-01166600 
Via Gubbio, 47 – 10149 TORINO – Tel 011-215688 

TOMM256006@istruzione.it 
TOMM256006- CF: 97601880012 
www.scuolafrassatitorino.gov.it 

  

 
 

Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

SELEZIONE ESPERTI (INTERNI/ESTERNI, TUTOR INTERNI, REFERENTE PER LA 

VALUTAZIONE INTERNI) PROGETTO   FSEPON- PI- 2107-148 CUP H11H17000190006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  

 

il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche" e successive modifiche ed integrazioni, art. 40 “Contratti di 

prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., art. 7, comma 

6 b) del d.lgs 165/2001 che statuisce che “l’amministrazione deve preliminarmente 

accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 

interno”;  

 

VISTO il CCNL scuola 2007 e in particolare l’art. 35 concernente le collaborazioni plurime del 

personale in servizio presso le Istituzioni scolastiche;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi  

strutturali  e  di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola– competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

 

VISTO l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella 

 - n. 0007499 del 15/12/2017 (IV.01 Piano dell'offerta formativa PDF)



        

 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO PIER GIORGIO  FRASSATI 

Via Tiraboschi, 33 –  10149 TORINO  – Tel 011-01166600 
Via Gubbio, 47 – 10149 TORINO – Tel 011-215688 

TOMM256006@istruzione.it 
TOMM256006- CF: 97601880012 
www.scuolafrassatitorino.gov.it 

  

 
 

aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 

dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità; 

 

VISTE le delibere del Collegio Docenti (n. 09/2016 del 28.09.2016) e del Consiglio di Istituto 

(n. 06/2016 del 17.10.2016) relative all’approvazione del progetto “FUTURI CITTADINI 

DEL MONDO: INSIEME VERSO IL SUCCESSO…AD MAIORA! finalizzato alla 

realizzazione di interventi volti alla riduzione del fallimento formativo precoce e della 

dispersione scolastica e formativa nell’ambito del programma operativo nazionale 

“PON-per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento”;  

 

Vista la candidatura n.19851 del 14/11/2016, generata dal sistema GPU e firmata 

digitalmente dal Dirigente Scolastico; 

 

VISTA   la nota prot. 27530 del 12.07.2017 con la quale sono state pubblicate le graduatorie 

relative ai progetti presentati in relazione all’Avviso n. AOODGEFID\10862 del 16 

settembre 2016; 

 

VISTA   la nota MIUR della Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale Prot. n. 

AOODGEFID/31708 del 24.07.2017 con la quale è stato trasmesso all’Istituzione 

scolastica il provvedimento di conferma del finanziamento di € 39.927,30 per 

autorizzazione e impegno di spesa del progetto Azione 10.1.1A - FSEPON – PI – 2017 

– 148; 

 

VISTE Le delibere del Collegio dei Docenti (n.16 del 30.10.2017) e del Consiglio di Istituto 

(n.73 del 31.10.2017) con cui sono state approvate le revisioni del PTOF 2016/19;  

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento (5577 del 16/10);  

 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla 

data odierna; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto (n. 85 del 14/12/2017) con cui sono stati approvati i 

criteri di selezione e reclutamento dei tutor/ esperti e referente per la valutazione;  

 

VISTE la nota dell’Autorità di gestione prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa all’Attività di 

formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti; 

 - n. 0007499 del 15/12/2017 (IV.01 Piano dell'offerta formativa PDF)



        

 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO PIER GIORGIO  FRASSATI 

Via Tiraboschi, 33 –  10149 TORINO  – Tel 011-01166600 
Via Gubbio, 47 – 10149 TORINO – Tel 011-215688 

TOMM256006@istruzione.it 
TOMM256006- CF: 97601880012 
www.scuolafrassatitorino.gov.it 

  

 
 

 

RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali per lo svolgimento 

delle attività formative (tutor ed esperti) e di gestione (referente per la valutazione) 

relative ai moduli seguenti: 

 

 

DECRETA 

 

Art.1 Oggetto 

l’avvio delle procedure tramite avviso pubblico, pubblicato sul sito web dell’Istituto, per il reperimento delle 

figure professionali (esperti interni/esterni, tutor interni, referente per la valutazione) necessarie per la 

realizzazione del piano in oggetto. 

 

Art.2 Criteri di selezione 

La selezione avverrà tramite comparazione di curricola a seguito di avviso pubblico aperto sia a docenti interni 

o in servizio presso altre istituzioni scolastiche sia ad esperti esterni di comprovata specializzazione. 

 

Il compenso orario omnicomprensivo previsto è pari a: 

- € 70,00 per gli esperti interni-esterni 

- € 30,00 per i tutor  

- € 17,50 (Lordo Stato) per il referente della Valutazione;  

 

Le figure professionali dovranno essere reperite per la realizzazione del  seguente progetto PON FSE articolato 

nei 8 moduli di seguito indicati: 

10.1.1A-FSEPON-PI 2017-148 

FUTURI CITTADINI DEL MONDO: INSIEME VERSO IL SUCCESSO…AD MAIORA! 

 

Titolo modulo Tipologia Figure richieste 

ITALIANO L2: UN PONTE TRA 

DIVERSE CULTURE  

Potenziamento delle competenze 

di base 

1 esperto per 30 ore (€ 70,00/h) 

1 tutor per 30 ore  (€30,00/h) 

 

HOW CAN A DOT REVEAL 

YOUR TALENT 

Potenziamento delle competenze 

di base 

1 esperto per 30 ore (€ 70,00/h) 

1 tutor per 30 ore  (€30,00/h) 

 

SEGUI LE FRECCE: TI 

ORIENTERAI! 

Educazione motoria; sport; gioco 

didattico 

1 esperto per 30 ore (€ 70,00/h) 

1 tutor per 30 ore  (€30,00/h) 

 

 - n. 0007499 del 15/12/2017 (IV.01 Piano dell'offerta formativa PDF)



        

 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO PIER GIORGIO  FRASSATI 

Via Tiraboschi, 33 –  10149 TORINO  – Tel 011-01166600 
Via Gubbio, 47 – 10149 TORINO – Tel 011-215688 

TOMM256006@istruzione.it 
TOMM256006- CF: 97601880012 
www.scuolafrassatitorino.gov.it 

  

 
 

10.1.1A-FSEPON-PI 2017-148 

FUTURI CITTADINI DEL MONDO: INSIEME VERSO IL SUCCESSO…AD MAIORA! 

 

Titolo modulo Tipologia Figure richieste 

RUOTE, ZOCCOLI E 

SCARPONI 

Educazione motoria; sport; gioco 

didattico 

1 esperto per 30 ore (€ 70,00/h) 

1 tutor per 30 ore  (€30,00/h) 

 

RECITO: ERGO SUM Arte; scrittura creativa; teatro 1 esperto per 30 ore (€ 70,00/h) 

1 tutor per 30 ore  (€30,00/h) 

 

GRAFIAMO-CI Arte; scrittura creativa; teatro 1 esperto per 30 ore (€ 70,00/h) 

1 tutor per 30 ore  (€30,00/h) 

 

GIORNALISMO 

PARTECIPATIVO: DIVENTA 

UN MODERNO REPORTER 

DIGITALE. 

Educazione alla legalità 1 esperto per 30 ore (€ 70,00/h) 

1 tutor per 30 ore  (€30,00/h) 

INSEGNANTI & GENITORI: 

EDUCARE INSIEME I NOSTRI 

GIOVANI 

Modulo formativo per i genitori 1 esperto per 30 ore (€ 70,00/h) 

1 tutor per 30 ore  (€30,00/h) 

 

Art.3 Tempi di esecuzione 

 

Gli incarichi dovranno essere espletati entro il 31 dicembre 2018 

. 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale dell’Istituto www.scuolafrassatitorino.gov.it (Albo on 

line, Amministrazione Trasparente, home page) e conservata agli atti della scuola. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boscolo 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente) 

 

 - n. 0007499 del 15/12/2017 (IV.01 Piano dell'offerta formativa PDF)


